
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 685 DEL 27/09/2016 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: “AVVISO PUBBLICO DI RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI PER LA 
GESTIONE DI AREE VERDI INTERNE A ROTATORIE NEL COMUNE DI 
CURTATONE”  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
CHE con D.G.111 del 30.07.2015 è stato dato “Atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Patrimonio per la tutela e 
valorizzazione  delle  aree  interne  alle  rotatorie  nel  comune  di  Curtatone”  finalizzato  all’affidamento  della  
valorizzazione,  gestione  e  manutenzione  delle  aree  verdi  di  alcune  rotatorie  comunali  a  Ditte  sponsor,  che  vi 
provvedano a propria cura e spese in cambio di un ritorno di immagine grazie ad elementi che le pubblicizzino;

DATO ATTO CHE, in esito alla ricognizione effettuata dall’Ufficio Tecnico, le rotatorie che necessitano di sponsor 
sono quelle di cui alla tabella seguente:

TABELLA A) ROTATORIE DA AFFIDARE IN GESTIONE
N° 
ID.

LOCALITÀ IDENTIFICATIVO 
CATASTALE

DURATA 
SPONSORIZZAZIONE (ANNI)

PROPRIETÀ

1 Frazione di Curtatone - Via 
dei Napoletani

F7, mapp.li 423, 425, 
426,372,374, 378 (*1)

5 (cinque) - 
rinnovabili/prorogabili

Comune

2 Frazione di Curtatone - Via 
Mondarelli

F.7 mapp.li 
388/384/385/386(*1)

5 (cinque) – 
rinnovabili/prorogabili

Comune

3 Frazione di Montanara - di 
fronte al municipio

F.18 mapp.li 266, 267, 265 5 (cinque) – 
rinnovabili/prorogabili

In fase di cessione 
al comune

4 San Silvestro S.P.57- Km 
3+250

F. 25 mapp.le soppresso Fino al 10.06.2018, 
rinnovabile/prorogabile fino al 

10.06.2023 (*2)

Provincia in 
concessione al 

Comune

5 San Silvestro - Via Gementi F 25 mapp.li 24 e 650 5 (cinque) - 
rinnovabili/prorogabili 

Comune

Pagina 1 di 4  - Det. N.  685 del  27/09/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

6 San Silvestro Via Levata 
(prossimità cimitero)

F.25 mapp. Le 643 (*1) 5 (cinque) - 
rinnovabili/prorogabili 

Comune

7 Levata- Via Einaudi F.28 mapp.le 1523 (*1) 5 (cinque) - rinnovabili Comune

(*1) = Indicazione approssimata; (*2) = Tempi collegati al rinnovo al comune della concessione da parte della Provincia

VISTI: lo schema di “Avviso pubblico di ricerca di sponsorizzazioni per la gestione di aree verdi interne a rotatorie nel  
Comune di Curtatone, gli elaborati descrittivi e i seguenti documenti allegati al bando come parte integrante:

1) Schema di domanda (allegato A)
2) Schema di contratto di sponsorizzazione (allegato B)
3) Capitolato d’oneri (allegato C);

DATO ATTO CHE lo schema di avviso è stato predisposto in conformità con le disposizioni normative per la disciplina  
delle attività di sponsorizzazioni ed in particolare con:

- l'art. 19 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- l’art.  43  della  L.  27/12/1997,  n.449  inerente  contratti  di  sponsorizzazione  ed  accordi  di  collaborazione,  
convenzioni con soggetti pubblici o privati, contributi dell'utenza per i servizi pubblici non essenziali e misure di  
incentivazione della produttività
- l'art. 119 del D. Lgs. 267/ 2000;
- il Regolamento comunale per l’imposta sulle pubbliche affissioni approvato con D.C.C.37/2012;
- l’art.28, c.2 lett.a) della L.23/12/1998, n.448 inerente il perseguimento di obiettivi di efficienza, aumento della 
produttività e riduzione dei costi nella gestione dei servizi pubblici e delle attività di propria competenza;
-  l’art.119  del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.267  inerente  contratti  di  sponsorizzazione,  accordi  di  collaborazione  e 
convenzioni;

CONSIDERATO CHE  il  “contratto  di  sponsorizzazione"  è  un  contratto  mediante  il  quale  l'Ente  (sponsee)  offre, 
nell'ambito delle proprie iniziative, ad un terzo (sponsor), che si obbliga a versare una determinata somma di denaro o a  
fornire a  titolo gratuito un bene o un servizio,  la possibilità di  pubblicizzare la propria ragione sociale,  il  logo,  il  
marchio, i prodotti, in appositi e predefiniti spazi pubblicitari; 

VISTE le determinazioni ANAC n.8 e 10 del  2010, la n.  4 del  2011 e la AG 45/2013 al  Comune di Milano, che  
chiariscono la non applicabilità della L. 136/2010 esclusivamente alle sponsorizzazioni c.d. pure, mentre per quelle  
tecniche occorre richiedere il C.I.G.;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 28/04/2016, i.e., con la quale è stato approvato il bilancio di  
previsione per l’anno 2016/2018 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  101  del  09/05/2016,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 2016/2017/2018; 

CONSIDERATO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto d’interessi in capo al Responsabile del  
servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
Pagina 2 di 4  - Det. N.  685 del  27/09/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

VISTO inoltre il Decreto Sindacale n.26 del 30.09.2015 – Prot. n.21695 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. DI AVVIARE, per i motivi indicati in premessa, il procedimento per la ricerca di sponsorizzazioni per la gestione 
delle aree interne a rotatorie nel comune di Curtatone;

2. DI APPROVARE lo schema di “Avviso pubblico di ricerca di sponsorizzazioni per la gestione di aree verdi interne a  
rotatorie nel comune di Curtatone”, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale, insieme 
con gli schemi All. A), B), C), dando atto che:

a) il fine del suddetto avviso è migliorare la gestione delle aree verdi nelle rotatorie stradali comunali; 
b) sono ammesse sponsorizzazioni di natura tecnica; 
c) l'avviso riporta i requisiti per la partecipazione, ed in particolare il possesso di quelli di cui all’art. 45 del D. Lgs.  
50/2016 nel rispetto degli artt. 80 e 83 dello stesso;
d) l'avviso riporta gli obblighi e responsabilità dello sponsor; 
e) l'avviso riporta le forme di ritorno di immagine, consistenti nell’utilizzo degli spazi verdi delle rotatorie o limitrofi 
per l'apposizione di cartelli che pubblicizzino lo sponsor;
f) il comune può acconsentire la presenza di più sponsor per il medesimo spazio, e quindi la contemporanea presenza 
di loghi e/o marchi degli sponsor;
g) l'avviso riporta i termini e le modalità per la presentazione delle offerte; 
h) l'avviso riporta i criteri di valutazione delle offerte;
i)  l'avviso riporta l’indicazione del R.U.P.;

3.  DI DARE ATTO che con  il  suddetto  avviso  si  intende perseguire  l'interesse  pubblico,  ai  sensi  dell'art.119  del 
T.U.E.L. Approvato con D. Lgs. 267/2000;

4.  DI  PUBBLICARE il  presente  avviso  e  gli  allegati  sul  sito  istituzionale  dell’ente  e  sull’Albo  Pretorio  fino  al  
15.11.2016;

5.  DI  DARE  ATTO  che  si  provvederà  a  richiedere  il  CIG  per  i  soli  casi  previsti  dalla  L.136/2010,  secondo  le 
determinazioni ANAC n.8 e 10 del 2010, la n. 4 del 2011 e la AG 45/2013 al Comune di Milano;

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario.

Allegati:
- “Avviso pubblica di ricerca di sponsorizzazioni per gestione aree verdi interne a rotatorie nel Comune di Curtatone”
1) Schema di domanda (allegato A)
2) Schema di contratto di sponsorizzazione (allegato B)
3) Capitolato d’oneri (allegato C)

 
  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  685 del  27/09/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 685 DEL 27/09/2016 

OGGETTO: “AVVISO PUBBLICO DI RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI PER LA 
GESTIONE DI AREE VERDI INTERNE A ROTATORIE NEL COMUNE DI 
CURTATONE”  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
Giovanni Trombani / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  685 del  27/09/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

